
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 143   del 24/12/2024

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
CONCERTO CAPODANNO 2025 - DIVIETO DI EMISSIONI SONORE DEI PUBBLICI 
ESERCIZI  SITI  IN  PIAZZA  D’ITALIA  E  VIE  LIMITROFE  IN  OCCASIONE 
DELL’EVENTO ;

IL SINDACO

PREMESSO che la sera del 31 dicembre 2024 e fino all’una del 1 gennaio  2025 si terrà in 
piazza d’Italia il concerto di Capodanno;

TENUTO  CONTO che  la  suddetta  manifestazione  inizierà  alle  19.00 con  musica  di 
intrattenimento e musica live, mentre dalle 22,30 si esibirà l’artista GIANNA NANNINI;

CONSIDERATO che il concerto si concluderà intorno alle ore 02.00 del 1 gennaio 2025;

RITENUTO opportuno che  gli  esercenti  dei  pubblici  esercizi,  delle  attività  commerciali 
autorizzate a diffondere musica ed i circoli privati  che operano nelle adiacenze di piazza 
d'Italia e via Roma debbano interrompere i piccoli trattenimenti musicali ed ogni forma di 
emissione/diffusione sonora durante la suddetta manifestazione;
 
STABILITO,  quindi, il  divieto  di  riproduzione musicale  e  di  ogni  forma  di 
emissione/diffusione sonora (tramite radioline, impianti stereo, amplificatori ecc.) da parte 
dei titolari di pubblici esercizi, degli operatori commerciali e degli artigiani assegnatari delle 
concessioni  di  suolo  pubblico  per  la  somministrazione di  alimenti  e  bevande e per  la  
vendita, nell’area circostante piazza d’Italia e via Roma fino ad una distanza di 500 metri, 
durante lo svolgimento della manifestazione, ovvero dalle ore 18,00 del 31 dicembre 
fino alla conclusione del concerto;

VISTO il D.P.C.M. 1 Marzo 1991 sui limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti 
abitativi e nell'ambiente esterno;

VISTO il  D.P.C.M. 14 Novembre 1997 "Denominazione dei valori  minimi delle sorgenti  
sonore";

VISTO il  D.P.C.M.  n.215  del  16  Aprile  1999  "Regolamento  recante  norme  per  la 
determinazione dei  requisiti  acustici  delle  sorgenti  sonore  nei  luoghi  di  intrattenimento 
danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi";

        Pagina 1 di 3



VISTA la Legge Regionale n. 5 del 18/05/2006 e ss.mm.ii.;

VISTO il Piano di Zonizzazione acustica approvato con Deliberazione Consiglio comunale 
n. 53/2019;

VISTO il DPR n°227/2011 – Semplificazione relazioni impatto acustico;

VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

È vietato riprodurre musica e realizzare ogni forma di emissione/diffusione sonora 
(tramite radioline, impianti stereo, amplificatori ecc.) da parte dei titolari di pubblici 
esercizi, degli operatori commerciali e degli artigiani assegnatari delle concessioni 
di suolo pubblico per la somministrazione di alimenti e bevande e per la vendita, 
nell’area circostante piazza d’Italia e via Roma fino ad una distanza di 500 metri, in 
occasione  della  manifestazione  denominata   “Capodanno 2025”  che si terrà dalle 
ore 18.00 del 31 dicembre 2024 alle ore 02.00 circa del 1 gennaio 2025.

AVVERTE

che l’inottemperanza alla presente ordinanza costituisce illecito amministrativo ed è punito 
ai  sensi  dell'art.  7 bis del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267 e s.m.i.,  con la 
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25 a  € 500,00;

Inoltre,  si  applica  la  sanzione  amministrativa  accessoria  della  sospensione  dell’attività 
inadempiente per dieci giorni.

ll presente provvedimento è reso pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale 
ed è immediatamente  esecutivo;  inoltre,  il  Comando di  Polizia  Locale  provvederà alla 
notifica dello stesso ai soggetti destinatari;

Copia della presente viene inviata alla Prefettura ai sensi del D.Lgs.267/2000.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento.

Manda al Comando del Corpo di Polizia Locale di Sassari per l'esecuzione della presente 
ordinanza. 

Gli  Agenti  della Polizia  Locale e delle altre Forze di  Polizia ad Ordinamento Generale 
cureranno  le  attività  rivolte  ad  accertare  l’ottemperanza  al  contenuto  della  presente 
Ordinanza.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso  al T.A.R. entro il  termine di 60 
giorni  dalla  pubblicazione,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica 
entro il termine di 120 giorni.

        Pagina 2 di 3



Si invia tramite posta elettronica certificata a:

Prefettura – pr  otocollo  .prefss@pec.interno.it;

Carabinieri tss21418@pec.carabinieri.it; tss21760@pec.carabinieri.it; tss29374@pec.carabinieri.it;

Polizia di Stato – gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it;

Guardia di Finanza Sassari - SS0500000p@pec.gdf.it 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale della Sardegna;

Comando Polizia Locale;

Settore Attività Produttive

Settore Ambiente.

Sassari, 24/12/2024
 Il Sindaco

dott. GIUSEPPE MASCIA

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

        Pagina 3 di 3

mailto:prefettura.prefss@pec.interno.it
mailto:SS0500000p@pec.gdf.it
mailto:gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it
mailto:tss29374@pec.carabinieri.it
mailto:tss21760@pec.carabinieri.it
mailto:tss21418@pec.carabinieri.it
mailto:prefettura.prefss@pec.interno.it
mailto:prefettura.prefss@pec.interno.it

